
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 102 del 05/07/2022 
 

Reg. generale n. 196 
 
 
Oggetto:  SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, GESTIONE E RISCOSSIONE 

ANCHE COATTIVA DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU E 
TASI ANNUALITA’ 2017 E 2018  (CIG: 92796934EA)  - RETTIFICA 
DISCIPLINARE DI GARA E DIFFERIMENTO TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE OFFERTE 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



Premesso che con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.93 del 16/06/2022 (R.G.178) si 
provvedeva ad approvare gli atti di gara relativi all'affidamento del servizio di accertamento, gestione e 
riscossione anche coattiva degli avvisi di accertamento IMu e TaSI annualità 2017 e 2018; 
Visto il bando di gara pubblicato sulla G.U.R.I. V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 72 del 22/06/2022; 
Visto il disciplinare di gara pubblicato contestualmente agli altri atti di gara sul sito internet della stazione 
appaltante e sulla piattaforma www.acquistinretepa.it dove verrà espletata interamente la procedura di gara; 
Dato atto che è pervenuta un'istanza di chiarimento in data 01/07/2022 riguardante la valutazione del rating 
di legalità e all'attribuzione del relativo punteggi di cui al punto 20.1 del disciplinare di gara per gli 
operatori economici non in possesso di tale attestazione; 
Dato atto che il rating di legalità è un indicatore sintetico del rispetto di elevati standard di legalità da parte 
delle imprese e possono richiedere l'attribuzione del rating le imprese (sia in forma individuale che 
societaria) che soddisfano cumulativamente i seguenti requisiti: 
- sede operativa in Italia; 
- fatturato minimo di due milioni di euro nell'esercizio chiuso nell'anno precedente a quello della 

domanda; 
- iscrizione nel registro delle imprese da almeno due anni alla data della domanda; 
- rispetto degli altri requisiti sostanziali richiesti dal Regolamento attuativo in materia di Rating di 

legalità, approvato con delibera Autorità Garante per la Concorrenza ed il Mercato n.13.779 del 
12/11/2012, modificato con delibera n.28361 del  28 luglio 2020; 

Considerato che: 
- l'art.95 comma 13 del D. Lgs. n.50/2016 stabilisce che " le amministrazioni aggiudicatrici indicano 

nel bando di gara, nell'avviso o nell'invito i criteri premiali che intendono applicare alla valutazione 
dell'offerta in relazione al maggiore rating di legalità e di impresa, alla valutazione dell'impatto 
generato di cui all'art.1, comma 382, lettera b), della Legge 28 dicembre 2015, n. 208  anche qualora 
l'offerente sia un soggetto diverso dalle società benefit, nonché per agevolare la partecipazione delle 
micro, piccole e medie imprese, dei giovani professionisti e delle imprese di nuova costituzione alle 
procedure di affidamento"; 

- le Linee guida ANAC n.2 intervenendo in tale contesto legislativo hanno evidenziato al paragrafo II 
come "a meno che la stazione appaltante non sappia già, nella predisposizione del bando di gara o 
della lettera di invito, che alla procedura potranno partecipare solo imprese potenzialmente idonee 
ad avere il rating, è opportuno che, per il suo utilizzo, vengano introdotte compensazioni per evitare 
di penalizzare imprese estere e/o di nuova costituzione e/o carenti del previsto fatturato, consentendo 
a tali imprese di comprovare altrimenti la sussistenza delle condizioni o l'impiego delle misure 
previste per l'attribuzione del rating"; 

- il Consiglio di Stato sez. V n.6907 del 10/10/2019 ha precisato che per i soggetti che non possono 
accedere al rating di legalità, la stazione appaltante potrebbe indicare gli elementi presenti nel rating di 
legalità, diversi da quelli già considerati ai fini della qualificazione, per i quali prevedere un punteggio 
premiante e considerare verificata la presenza di tali elementi per le imprese che posseggono il rating 
con un numero di "stellette" ritenuto idoneo e "al fine di agevolare la partecipazione delle 
microimprese e delle piccole e medie imprese, dei giovani professionisti e delle imprese di nuova 
costituzione si suggerisce alle stazioni appaltanti di prevedere criteri di valutazione che valorizzino gli 
elementi di innovatività delle offerte presentate"; 

Considerato che in diritto amministrativo il potere di autotutela è qualificabile, in linea generale, come il 
potere dell'Amministrazione di rimuovere unilateralmente ed autonomamente gli ostacoli che si 
frappongono alla realizzazione dell'interesse pubblico ed, in particolare, attraverso il potere di autotutela, 
l'Amministrazione può risolvere controversie potenziali relative ai propri provvedimenti, prescindendo dal 
ricorso all'autorità giudiziaria; 
Ritenuto, alla luce delle valutazioni sopra effettuate, provvedere a rettificare, in sede di autotutela 
amministrativa, il disciplinare di gara approvato con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa 
n.93 del 16/06/2022 (R.G.178) relativo alla gara per l'affidamento del servizio di accertamento, gestione e 
riscossione anche coattiva degli avvisi di accertamento IMu e TaSI annualità 2017 e 2018 alla sezione 20.1 
"Progetto tecnico di organizzazione e gestione del servizio" al criterio "Possesso rating di legalità" 
inserendo una nota circa le misure di compensazione per i soggetti che non possono accedere al rating di 
legalità; 
Considerato inoltre opportuno, a garanzia della massima partecipazione, posticipare i termini di 
presentazione delle istanze di partecipazione alla gara in oggetto, fissato alle ore 14:00 del giorno 
08/07/2022 alle ore 14:00 del giorno 23/07/2022; 
Dato atto che le modifiche al bando di gara relativa al servizio di accertamento, gestione e riscossione 
anche coattiva degli avvisi di accertamento IMu e TaSI annualità 2017 e 2018, nella parte relativa al 
differimento dei termini per la presentazione delle istanze di partecipazione devono essere pubblicate, ai 
sensi degli art.29 comma 2, 73 comma 4 e 216 comma 11 sulla G.U.R.I., sul profilo del committente e sulla 
piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC; 



Dato atto, inoltre, che il sottoscritto Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione 
del presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, 
lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
dello stesso e del suo destinatario; 
Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia;  
 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell'art.3 della L. n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. di rettificare il disciplinare di gara alla sezione 20.1 "Progetto tecnico di organizzazione e gestione del 
servizio" relativo all'affidamento del servizio di accertamento, gestione e riscossione anche coattiva 
degli avvisi di accertamento IMu e TaSI annualità 2017 e 2018 approvato con determinazione 
dell'Area Economico-Amministrativa n.93 del 16/06/2022 (R.G.178) inserendo in calce al criterio 
"Possesso rating di legalità" la seguente nota: 
"NOTA: Misura di compensazione per i soggetti che non possono accedere al Rating di legalità: 
atteso che al rating di legalità possono accedere solo imprese 1) operanti in Italia, 2) iscritte al 
registro delle imprese da almeno due anni e 3) con un fatturato minimo, nell'ultimo esercizio, pari ad 
almeno due milioni di euro, al fine di non penalizzare gli operatori esteri o di recente costituzione, 
nonché le microimprese, anche in considerazione dei principi desumibili dall'art.95 comma 13 del D. 
Lgs. n.50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n.2, si stabilisce che il punteggio di cui al criterio 
"Possesso rating di legalità" verrà integralmente riconosciuto, oltre che agli operatori in possesso 
della richiamata certificazione del Rating di legalità, altresì a quegli operatori che non abbiano sede 
operativa in Italia oppure che siano iscritti al registro delle imprese da meno di due anni oppure che 
abbiano un fatturato inferiore ai due milioni di euro nell'ultimo esercizio, purché rendano in sede di 
gara una dichiarazione, in conformità al Modello di cui all'allegato F del presente disciplinare, 
attestante la sussistenza di tutti i requisiti sostanziali previsti dall'art. 2 del Regolamento attuativo in 
materia di Rating di Legalità per il rilascio della certificazione in parola"; 

3. di approvare l'allegato F al disciplinare di gara "Dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei 
requisiti richiesti per l'attribuzione del rating di legalità" parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

4. di differire il termine per il ricevimento delle offerte sulla piattaforma www.acquistinretepa.it fissato 
per le ore 14:00 del giorno 08/07/2022 alle ore 14:00 del 23/07/2022; 

5. di differire la prima seduta pubblica prevista dal bando di gara punto IV.2.5 e dal disciplinare di gara 
art.21 dalle ore 9:30 del giorno 13/07/2022 alle ore 9:30 del giorno 27/07/2022; 

6. di dare atto che il Dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta, ai sensi dell'art. 
6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso e del suo destinatario; 

7. dare atto che il presente provvedimento unitamente a tutti gli allegati ad esso, nel rispetto della 
normativa in tema di trasparenza di cui al D. Lgs. n.33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del 
Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 

8. di dare atto che la rettifica al bando di gara, soprattutto in relazione al differimento dei termini per la 
presentazione delle offerte, verrà pubblicata ai sensi degli artt.29 comma 2, 73 comma 4  e 216 comma 
11 del D. Lgs. n.50/2016 sulla G.U.R.I., sul profilo del committente e sulla piattaforma dei bandi di 
gara presso l'ANAC; 

9. di impegnare ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all..4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la somma di € 481,14 IVA compresa, corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, in favore dell'Istituto Poligrafico Zecca dello Stato con sede legale in Via 
Salaria n.691, 00138 Roma, P. IVA 00880711007, C.F. 00399810589, per la pubblicazione nella  
G.U.R.I. Parte I, V Serie Speciale - Contratti Pubblici della rettifica del bando di gara relativo 
all'affidamento del servizio di accertamento, gestione e riscossione anche coattiva degli avvisi di 
accertamento di  IMu e TaSI - annualità 2017 e 2018 imputando la spesa sul bilancio del corrente 
esercizio finanziario 2022 in cui la stessa somma è esigibile alla Missione1 - Programma 2 - Titolo 1 - 
Macroaggregato 3 - Capitolo 82/2 "Spese generali di funzionamento - prestazioni di servizio"; 

10. di rendere atto che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da utilizzare ed indicare in relazione a 
ciascuna operazione di pagamento riguardante la pubblicazione del bando in oggetto è il seguente: 
Z81370BD0C; 

11. di dare atto che, ai sensi dell'art.216 comma11 del D. Lgs. n.50/2016, le spese per la  pubblicazione 
sulla Gazzetta ufficiale dell'estratto del bando di gara saranno rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine  di  sessanta  giorni  dall'aggiudicazione. 

 
 



 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 183 comma 7, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico Finanziario. 
 
 
 
 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 05/07/2022. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


